Projeto de resolução - 18kcv52l

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 18kcv52l
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/02/2025
Projeto de resolução nº 109/2025
Protocolo nº 1147/2025
Processo nº 432/2025

Autor: Dep. Paulo Araújo

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Frankes Marcio Batista Siqueira.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Frankes Marcio Batista Siqueira.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Frankes Marcio Batista Siqueira é Doutor pelo Programa de Pós Graduação em Cultura Contemporânea pela
UFMT(2019), possui mestrado em geografia pela UFMT (2012), possui graduação em Ciência Contábeis
pela Universidade Federal de Mato Grosso (2003) e graduação em Geografia pela Universidade Federal de
Mato Grosso (1997). Bacaharel em geografia em 1998. Pós graduado em Gestão Pública e docência do
ensino superior. Tem experiência na área de Geografia, com ênfase em Geografia.

Formação Acadêmica/Titulação:

Doutorado em Estudos de Cultura Contemporânea (2017 - 2019):●

Instituição: Universidade Federal de Mato Grosso.❍

Título: MEGAEVENTOS ESPORTIVOS, CAPITAL FINANCEIRO E ESPAÇOS URBANOS: UMA❍

ANÁLISE SOBRE OS IMPACTOS DA COPA DO MUNDO 2014 EM CUIABÁ?..
Orientador: Dr. FRANCISCO XAVIER FREIRE RODRIGUES.❍

Mestrado em Geografia (2011 - 2012):●

Instituição: Universidade Federal de Mato Grosso.❍

Título: Especulação Imobiliária no entorno do estádio.❍

Orientador: Cornélio Silvano Vilarinho Neto.❍

Palavras-chave: Cuiabá, Organização do espaço, .❍

Especialização em GESTÃO PÚBLICA (2004 - 2005):●

Instituição: Faculdade Afirmativo.❍

1

Projeto de resolução - 18kcv52l

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Orientador: PROF. Ms. CÉSAR BORGES.❍

Especialização em DOCÊNCIA PARA A ENSINO SUPERIOR (2010 - 2011):●

Instituição: CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE CUIABÁ.❍

Orientador: Julio Cesar Palhano da Silva.❍

Graduação em CIÊNCIAS CONTÁBEIS (1999 - 2003):●

Instituição: Universidade Federal de Mato Grosso.❍

Título - Trabalho de Conclusão: ARRECADAÇÃO DO ICMS EM MATO GROSSO E A EMANCIPAÇÃO❍

DOS MUNICIPIOS NO ESTADO.
Orientador - Trabalho de Conclusão: CÉSAR RUBENS GOLÇALVES.❍

Graduação em Geografia (1993 - 1997):●

Instituição: Universidade Federal de Mato Grosso.❍

Título - Trabalho de Conclusão: LICENCIATURA. Atuação Profissional❍

FATO CONCURSOS: (2005 - 2013) PROFESSOR, Professor vistante, PROFESSOR EM CURSOS❍

PARA CONCURSOS.
FATO CONCURSOS: (2005 - 2013) GESTÃO ADMINSITRATITA.❍

ESCOLA DO FARINA: (2000 - 2013) Professor.❍

ESCOLA DO FARINA: (1999 - 2013) PROFESSOR E COORDENADOR DA APOSTILA, PROFESSOR.❍

COLÉGIO NOTRE DAME DE LOURDES: (2000 - 2013) COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA, Celetista❍

formal.
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso: (2011) Professor do ensino❍

superior e ensino médio.
Banco Industrial e Comercial: (1990 - 1995) BANCÁRIO.❍

COLÉGIO PERNALONGA: (1995 - 1996) PROFESSOR.❍

ESCOLA ADVENTISTA: (1995 - 1997) PROFESSOR.❍

CENTRO EDUCACIONAL DOM ORLANDO CHAVES: (1996 - 1998) PROFESSOR.❍

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL PRESIDENTE DUTRA: (1997 - 1999) PROFESSOR.❍

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE CUIABA: (1997 - 1999) PROFESSOR.❍

SISTEMA DE ENSINO FÊNIX: (1997 - 1998) PROFESSOR.❍

COOPERATIVA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - COOPEC: (2000 - 2005) PROFESSOR.❍

BOTELHO E SILVA LTDA: (2000 - 2001) PROFESSOR.❍

MISSÃO SALESIANA DE MATO GROSSO: (2001 - 2001) PROFESSOR.❍

SISTEMA DE ENSINO MELLO LTDA: (2000 - 2003) PROFESSOR.❍

JOWEN ASSESSORIA PEDAGÓGICA LTDA: (2001 - 2002) ELABORAR DE MATERIAL❍

APOSTILADO.
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENT MATOGROSSENSE LTDA: (2002 - 2004) PROFESSOR.❍

CENTRO EDUCACIONAL ALBERT EINSTEN LTDA: (2005 - 2006) PROFESSOR.❍

ESCOLA DE ENSINO INTEGRAL DE CUIABÁ LTDA: (2004 - 2007) PROFESSOR.❍

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO PARANÁ LTDA: (2007 - 2008) PROFESSOR.❍

COLÉGIO CORAÇÃO DE JESUS LTDA: (2007 - 2008) PROFESSOR.❍

Atuações em Ensino: COLÉGIO NOTRE DAME DE LOURDES

Ensino-medio (2000) .●

Participação em Projeto: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Estudo Sobre os Trabalhadores Alocados na Construção da Arena pantanal - (2013): estudo sobre a●

2

Projeto de resolução - 18kcv52l

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

origem dos trabalhadores empregados na construção da Arena de Futebol, bem como as condições de
trabalho dos mesmos

Natureza: Extensao❍

Equipe do projeto: Frankes Marcio Batista Siqueira,❍

Financiadores do projeto: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,❍

Participação em Projeto: Universidade Federal de Mato Grosso

Grupo de Pesquisa em estudos de Pesquisa e Esporte, Cultura e sociedade - (2017): O Grupo de●

Estudos e Pesquisas em Esporte, Cultura e Sociedade, também conhecido como GEPECS, tem como
objetivo reunir pesquisadores de diversas áreas do conhecimento, com a finalidade de produzir um olhar
multidisciplinar sobre o fenômeno esportivo e a cultura popular. Esta temática, cuja precisão conceitual não
é objeto de consenso, engloba uma série de discursos, valores e práticas que compõem o todo social e que
ganham, no momento atual, destaque no debate acadêmico e político. O grupo propõe o trabalho conjunto
entre professores, alunos e pesquisadores da Universidade Federal de Mato Grosso e de outras
instituições. Um dos momentos fundamentais para o surgimento deste Grupo de Estudos foi o
desenvolvimento do Projeto de Pesquisa Esporte e Diversidade Cultural em Mato Grosso: um estudo sobre
o futebol entre os povos indígenas. Temas novos de pesquisa: futebol americano, megaeventos, futebol de
varzea, memoria do esporte, volei de rua.

Natureza: Pesquisa❍

Equipe do projeto: Frankes Marcio Batista Siqueira, FRANCISCO XAVIER FREIRE❍

RODRIGUES, ALLAN KARDEC PINTO ACOSTA BENITES, EINSTEIN LEMOS DE AGUIAR.

METROPOLIZAÇÃO E MEGAEVENTO. O PROCESSO DE ESTRUTURAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO●

URBANA REGIONAL EM MATO GROSSO - (2013 - 2015): Estudo da dinâmica de valorização de Cuiabá
tendo em vista a realização da Copa do Mundo de Futebol

Natureza: Pesquisa❍

Equipe do projeto: Frankes Marcio Batista Siqueira, ADRIANA QUEIROZ DO NASCIMENTO.❍

Financiadores do projeto: Financiadora de Estudos e Projetos.❍

Em 2025 completou 30 (trinta) anos dedicados à Educação de Mato Grosso.

Sendo assim, a Comenda Dante de Oliveira tem o propósito de homenageá-lo pelo seu mérito excepcional e
pelo trabalho árduo em prol do Estado.

Desse modo, apresento a Proposição Legislativa e peço apoio dos Nobres Pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Fevereiro de 2025

Paulo Araújo
Deputado Estadual

3